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ANOTACE

Tématem diplomové práce je mimoškolní integrace dětí se zdravotním postižením

a sociálním znevýhodněním na venkově. Práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část

teoretická pojednává o tom, proč jsme si zvolila právě toto téma a vysvětluje odborné

náležitosti týkající se mimoškolní integrace. Dále se v této části zabývám typy postižení,

jimiž integrované děti trpí.

Praktická část se zabývá výzkumným šetřením. V první části svého výzkumného

šetření používám strukturovaný dotazník, který předkládám dětem s postižením i dětem

bez postižení. V druhém případě jsem zvolila výzkumnou formu pomocí rozhovoru, který

je prováděný s rodiči integrovaných dětí, s lektory/pedagogy a dětmi bez postižení na

volnočasových aktivitách. Poslední částí výzkumného šetřené je výzkum pomocí

pozorování, které jsme prováděla po dobu 4 let na volnočasových aktivitách, ve kterých

byly integrovány postižené děti.
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ANNOTATION

The theme of this thesis is the integration of school children with disabilities

and social disadvantage in rural areas.

The work consists of two main parts. The first part discusses the theoretical why we

chose this theme and explains the technical requirements related to school integration.

Furthermore, in this section deal with the acquaintance, which integrated children suffer

from disabilities.

The practical part deals with the research survey. In the first part of his research

survey using a structured questionnaire that presenting children with disabilities and

children without disabilities. In the second case, I chose the form of research using an

interview is conducted with parents of children integrated with lecturers /teachers and

children without disabilities in leisure activities. The last part of the research is

research using observation, we carried out for 4 years on leisure activities in

which children with disabilities were integrated.
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1 ÚVOD

Úvodem bych vás ráda seznámila se svojí diplomovou prací, v níž se zaměřuji na

mimoškolní integraci dětí s postižením a dětí ze sociálně znevýhodněných rodin. Při volbě

tématu jsem se dlouho nerozmýšlela, jelikož se aktivitami týkajícími se dětí zabývám již

třetím rokem. V těchto letech jsem pomocí projektů, které byly zaměřeny na mimoškolní

integraci dětí, pozorovala udržitelnost a rozvoj této mimoškolní integrace.

Je dobře známo, že integrace, při které se děti začleňují do běžných základních škol,

se v posledních letech v České republice hodně rozmohla a dá se říct, že i její fungování má

kladné hodnocení. Mimoškolní integrace však zatím není tak zaběhlá, a proto tyto děti často

nevědí, jak využít svůj volný čas, obzvláště v malých městech.

Uvědomuji si, jak velké rozhodnutí a přijetí zodpovědnosti je při přijímání

postiženého nebo sociálně znevýhodněného jedince do skupiny ostatních dětí, které se účastní

letních táborů a volnočasových kroužků, ale mnohdy stačí tak málo, aby se i tyto děti mohly

zapojovat.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Ve

vstupní teoretické se zabývám seznámením s odbornými tématy z oblasti integrace, volného

času, venkova a popisem handicapu, kterým trpí každé z dětí ve skupině, s kterou pracuji.

V první části výzkumu jsem použila dotazník, který jsem předkládala dětem

s postižením, které navštěvují základní školu praktickou nebo jsou integrovány do běžné

základní školy na venkově. Stejné dotazníky byly předkládány i dětem bez postižení

navštěvující běžnou základní školu. Zaměřovala jsem se hlavně na to, jak děti tráví svůj volný

čas, zda navštěvují nějaké odpolední kroužky nebo na to, jak tráví letní prázdniny.

Pro druhou část výzkumu jsem zvolila formu vyhodnocení závěrečných zpráv z již

uskutečněných projektů. Tato forma probíhá již třetím rokem. Po dobu tří let, bylo

pozorováno, jaký má integrace na děti dopad, jak se mimoškolní integrace rozvíjí a jakou má

udržitelnost.

Ve třetí a poslední částí výzkumného šetření budou provedeny rozhovory s rodiči dětí,

které jsou již integrovány ve volnočasové aktivitě nebo běžné základní škole. Zároveň tak

budou stejné otázky kladeny odborným pedagogům a lektorům.
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Součástí práce jsou přílohy dotazníků, které byly předkládány dětem. Napomohly tak

k zodpovězení několika otázek týkajících se mimoškolní integrace dětí s postižením a dětí ze

sociálně vyloučených rodin na venkově.
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2 PROPOJENÍ OBCE, ŠKOLY A VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT

Venkovské školy představují stovky škol, které jsou nedílnou součástí celého školského

systému. Škola i volnočasová aktivita svým zaměřením a činností jednoznačně podporuje

ekonomické a sociální dění na venkově. Specifické prostředí venkovského prostoru má

mimořádně vzácnou hodnotu a snaží se posílit jedinečnou pozici venkova oproti velkým

městům, zachovat tradiční ráz venkovského života a blízkých mezilidských vztahů, které se v

něm utváří. Zabránit další likvidaci škol a volnočasových aktivit na venkově můžeme pouze

aktivní politikou obcí a jejich obyvatel.

Škola či volnočasová aktivita probíhající mimo školu má všechny předpoklady k

tomu, aby bylo možné zajistit kvalitní vyvážené vzdělání dětí mladšího školního věku. Důraz

se klade na vytváření bezpečného prostředí, které podněcuje zájmy a aktivitu dětí, na

propojení školy a volnočasové aktivity se životem, na „nastartování" celoživotního

vzdělávání. Cílem je vytvořit optimální podmínky také pro osobnostní rozvoj dětí, vytváření

partnerských vztahů mezi učitelem, dítětem a rodiči, mezi dětmi navzájem. Škola a

volnočasové aktivity směrují na poznávání regionu, věnují se oživování starých tradic a jejich

začleňování do moderního způsobu života. Je třeba, aby škola i zařízení, ve kterém probíhají

volnočasové aktivity, zároveň plnila i funkci komunitního a kulturně vzdělávacího centra

obce a napomáhala rozvíjet místní soudržnost a identitu.

2.1 VENKOV

Venkovské oblasti můžeme charakterizovat jedinečnými kulturními, hospodářskými a

sociálními vazbami, zvláštními řemeslnými aktivitami, krajinnou rozmanitostí a dalšími

znaky, které ve svém souhrnu určují kapacitu pro další rozvoj. Velká část venkovských oblastí

je pokryta zemědělskou půdou a lesy, které významně ovlivňují charakter krajiny.

Venkovské oblasti lze charakterizovat jako oblasti zaostávající za městskými oblastmi

z hlediska vývoje příjmů a zaměstnanosti. Často se jedná o oblasti, které mají hodnotu z

environmentálního pohledu. Venkovské oblasti můžeme také často charakterizovat jako

oblasti s nízkou hustotou obyvatel, oblasti s migračním deficitem mladých a odborně

kvalifikovaných lidí. Často uváděným důvodem zaostávání venkovských oblastí je nízký

aglomerační potenciál, nedostatek lidského kapitálu a nízká vybavenost infrastrukturou.

(Cílek, Mudra, Ložek, 2005)
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,,Venkov pro různé účely vymezujeme jako soubor venkovských obcí, venkovských regionů

nebo soubor venkovských území (prostorů). Základním rozlišovacím kritériem je hustota do

150 obyvatel na km
2
, je celková rozloha venkovských regionů 78 370,9 km

2
, tj. 99,37 %

území státu a žije v nich cca 9,05 milionu obyvatel, tj. 88,55 % obyvatel státu. Při vymezení

venkova též jako souboru venkovských obcí, tj. obcí s méně než 2000 obyvateli to

představuje 89,82 % všech obcí, spravujících území, které tvoří 73,6 % plochy státu. Žije

v nich však pouze čtvrtina (26,3 %) obyvatel, což je v absolutním vyjádření 2 689 676 osob

(k 1.1.2005)“.1

Venkov vyplňuje veškerou obydlenou krajinu mimo města. Jeho obyvatelé mívají svůj

vlastní jazyk, folklór.

Dnes díky fondům Evropské unie existují evropské pracovní společnosti pro rozvoj

venkova a obnovu vesnic. Jejími členy jsou např. Rakousko, Lucembursko, Maďarsko,

Slovensko, Slovinsko, Belgie a další. Posláním Spolku je přispívat k rehabilitaci venkova,

k obnově společenského a duchovního života, k posílení prosperity venkova. Motivovat

občany a hlavně mladé jedince, kteří zde žijí k dobrovolné aktivitě, napomáhat ke vzniku a

činnosti místních sdružení. Venkov je místem setkávání. Uprostřed unifikované civilizace bez

hranic člověku chybí jeho vlastní koutek. Na vsi je pravidlem znalost místního prostředí. Jeho


[…]


zpracovala jednotlivá postižení dětí ve skupině. Cílem praktické části diplomové práce bylo

ověření vlastních zkušeností z práce s dětmi při volnočasových aktivitách. Na základě

použitých výzkumných metod jsem ověřila názory a postoje veřejnosti k volnočasovým

aktivitám a jeho kulturní přínos pro život na venkově.

Výzkumnými metodami jsem potvrdila hypotézy o vlivu volnočasových aktivit na

integraci postiženého nebo sociálně vyloučeného dítěte mezi děti bez postižení a celkový

kulturní rozvoj osobnosti dítěte. Prokázala jsem důležitost postavení volnočasových aktivit

jako garanta kultury v malé obci.

SUMMARY

In my thesis I focused on leisure activities in the country for children

with disabilities and social disadvantages. I focused mainly on how the children are integrated

into after-school leisure activities in the country. In the theoretical part, I defined the concept

of countryside, leisure, integration, leisure activities and their influence on local culture. I

focused specifically on the region Spálenopoříčska community Spálené Pořičí. I mapped

the range of activities many years ago and the present time. According to the literature,

I worked various disabilities, children in the group. The aim of the practical part of this thesis

was to verify the personal experience of working with children in leisure activities. Based

on the research methods I have verified the opinions and attitudes of the public for leisure

activities and its contribution to cultural life in the country.

Research methods I have confirmed the hypothesis of the influence of leisure

activities on the integration of disabled and socially excluded children

without the child's disability and the overall cultural development of the child's

personality. I demonstrated the importance of bringing leisure activities as a guarantor of

culture in a small village.
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13 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – dotazník předkládaný dětem s postižením v základní škole speciální, dětem

integrovaným do volnočasových aktivit a běžné základní školy

1. Kdo jsi?

a) kluk

b) holka

2. Jak nejčastěji trávíš svůj volný čas?

□ Navštěvuji kroužek hned po škole

□ Jsem doma se svými rodiči či sourozenci

□ Jsem doma obvykle sám

□ Sedím u počítače a hraju hry

□ Jsem u babičky/dědy

□ Hraji si venku na hřišti s kamarády

□ Sám se procházím po městečku

□ Doma si kreslím

□ Jinak ….

3. S kým trávíš nejčastěji svůj volný čas?

□ Hodně sám

□ Málo sám

□ Občas s kamarády

□ Vždy s velkou spoustou přátel

□ Se sourozenci

□ S rodiči/prarodiči

□ S jedním kamarádem

□ Se svým domácím mazlíčkem

□ S někým jiným …

4. Ohodnoť, jak moc máš rád/a tyto činnosti

(0-nedělám, 1-hodně rád, 2-docela rád, 3-rád, 4- moc mě nebaví, 5 – vůbec mě nebaví)

□ Fotbal 0….1….2….3….4….5….

□ Rybaření 0….1….2….3….4….5….

□ Keramika 0….1….2….3….4….5….

□ Tanečky 0….1….2….3….4….5….

□ Cvičení 0….1….2….3….4….5….

□ Tenis 0….1….2….3….4….5….
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□ Volejbal 0….1….2….3….4….5….

□ Baseball 0….1….2….3….4….5….

□ Plavání 0….1….2….3….4….5….

□ Malování 0….1….2….3….4….5….

□ Hra na PC 0….1….2….3….4….5….

□ Procházky v přírodě 0….1….2….3….4….5….

□ Letní tábory 0….1….2….3….4….5….

□ Víkendové akce 0….1….2….3….4….5….

□ Bruslení 0….1….2….3….4….5….

□ Jiné…. 0….1….2….3….4….5….

5. Kdyby sis mohl/a vybrat co budeš ve volném čase dělat, tak bys …

(můžeš označit i více odpovědí)

□ Chodil na kroužky po škole

□ Chodil bych ven s kamarády a jen tak se poflakoval

□ Nedělal bych nic, jen bych ležel u televize nebo si hrál na počítači

□ Byl s kamarády na volnočasové aktivity v obci

□ Chodil bych do přírody

□ Doma bych se učil a uklízel

□ Jiné…..

6. Napiš, jaké zájmové kroužky navštěvuješ?

…………………………………………..

7. Vyber dvě možnosti, které jsou pro tebe důležité….

□ Mít okolo sebe dobré kamarády

□ Nemít kamarády, jen být doma sám s rodiči/sourozenci

□ Mít hodně aktivit po škole

□ Mít dostatek času na hraní na PC

□ Mít možnost chodit do přírody

□ Scházet se s přáteli ze školy

□ Mít v městečku hodně zájmových aktivit

□ Mít hodně hraček

□ Umět dobře mluvit cizím jazykem

□ Jiné ….

8. S jakými kamarády se nejčastěji vídáš?

□ S kamarády ze své třídy

□ S kamarády z vesnice

□ S kamarády, kteří se mnou chodí na kroužek po škole

□ S kamarády s postižením

□ Nemám žádné kamarády, nepotřebuji je, trávím čas se sourozenci

□ Jsem raději sám

□ Jiné….

9. Myslíš, že ve tvém okolí je dost velké množství volnočasových aktivit?
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□ Ano, určitě stále se v naší obci něco děje

□ Ne, chtěl/a bych pestřejší výběr

□ Ne, jsou zde jen aktivity pro kluky

□ Ne, jsou zde jen aktivity pro holky

□ Časově se příliš překrývají

□ Jiné….

10. Proč nenavštěvuješ žádný kroužek?

□ Nemám o to zájem

□ Pro mé rodiče je to příliš finančně náročné

□ Hraju si a starám se doma o sourozence

□ Nemohu si vybrat z žádné nabízené aktivity

□ Nemám na to volný čas

□ Dojíždím za aktivitou do jiného města

□ Jsem z jiné vesnice a nemám se jak dopravovat

□ Jiné….