PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložila studentka: Bc. Lenka Vyskočilová

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Mimoškolní integrace dětí se zdravotním postižením a sociálním znevýhodněním na venkově

Oponent práce: Mgr. Markéta Zachová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

Cílem tohoto posudku je ohodnotit předkládanou diplomovou práci, především z hledisek: vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, jejich formálních náležitostí, obsahového zpracování a zhodnocení výsledků.

1. CÍL PRÁCE:

Autorka se v předložené práci pokusila zmapovat možnosti integrace dětí se zdravotním postižením a sociálním znevýhodněním na venkově v rámci volnočasových aktivit. S jistými rezervami se tento cíl podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je proporcionálně rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické autorka vymezuje základní terminologii a oblasti spojené s volným časem (kapitoly 2,3,4). Zde si dovoluji vytknout některé odkazy a irelevantní zdroje, v některých částech textu chybí úplně. 5.kapitola nabízí základní klasifikaci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Celkově je teoretická část s ohledem na cíle zpracována dostatečně.

Empirická část obsahuje formálně všechny náležitosti tj.: vymezení cíle, charakteristiku výzkumného souboru, nastíní vybraných metod. Soudím, že v 7.kapitole se nejedná o hypotézy (ty by musely splňovat jiná kritéria) – zde se jedná spíše o vstupní předpoklady. Nerozumím formulaci „vliv volnočasových aktivit“ (měla být otázka?) – chybí zde další proměnná tj. vliv na co? Prosim autorku o vysvětlení.

Do výzkumných metod zahrnuje autorka i projekty – prezentuje je ovšem velmi sporadicky, jedná se spíše o subjektivní výpovědi a zkušenosti autorky. Chybí přesnější vymezení cíle, obsahu projektu, jeho reflexe. Další vybrané metody tj. dotazníkové šetření a rozhovor jsou myslím až na díleč nepřesnosti zpracovány a interpretovány dostatečně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Celkově je autorčin jazykový projev neobratný, v textu se objevují stylistické a jazykové nepřesnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňuji výběr velmi aktuálního tématu. Jistým pozitivem práce byly autorčiny profesní zkušenosti a zájem o danou problematiku. Základní požadavky na zpracování bakalářské práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

V 6.kapitole zmiňujete termíny integrace a inkluze. Ve Vámi prezentovaných volnočasových aktivitách se jedná o integraci či inkluzi?

Jak si vysvětlujete závěr formulovaný na str.56: „*děti se speciálními vzdělávacími potřebami integrované v běžné ŽS využívají častěji mimoškolní aktivity s dětmi bez postižení než děti ze*

základní školy praktické.

Přes všechny uvedené připomínky práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením: VELMI DOBŘE - DOBŘE

V Pízní 14.8. 2012

Mgr. Markéta Zachová